Dumnezeu care cu pace și bunăvoină s'a coborît la noi și în zilele trecute a Nașterii lui Cristos aceleaș daruri le-am simțit cu toții cît sunt de binefăcătoare sufletului nostru; cu aceleaș arme de viață a bisericii și de trăinicie a poporului nostru să ne gătim a primii sêrbătorile mari cari stau la pragul bisericii noastre, pentru a căror ajungere: În pace și bunăvoină, cinstiți și sântoși, tuturor din inimă vă pofdesc! Amin!

Arad, 22 Decembrie (4 Ianuarie) 1901.

Ioan Nicorescu,
preot, gr. or. rom.

Chestiuni tipicale.

(Lămuriri finale).

Cu privire la genul aghiasmei, permit bucuria ce o simt, că adversarul meu, care în nrul 26 al „Bisericii și Școlii“ era „convins“ că în orele ante meridiane ale ajunului sêrbătoarea Arătării Domnului se face respective are a se face aghiasma mică, — acum în nrul 42 al foaiei accentuează că „de așa ceva nici a auzit nici nu a făcut.“

biserică în careva Duminecă sau sărbătoare, spre a-și arăta desteritatea în oratorie și în cele rituale, ear recursela instruate conform Regulamentului, vor avea a le adresa comitetului parochial concernent și a le subșterne la Prea Onoratul oficiu protopresbiteral din Buteni (N. Butyn Arad m.) până la terminul prefit

Mustești, la 15/28 Decembrie 1901.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: IOAN GEORGIA m. p. ppresbiter.

—□—

Pe baza dispoziției Ven. Consistor gr. ort. român orădan de sub Nr. 4423 din 1901, se eserie concurs pentru îndeplinirea parochiei vacante din comuna **Holtméseș**, cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala.”

50 bani.

Congrua e socotită după maximul pentru cei fără 8 clase.

Recurenții au a-și înainta suplicele adresate comit. paroch. respective subscrisului până în 28 Decembrie v., având a se presenta la sf. biserică pentru a-și dovedi desteritatea în cele rituale.

F.-Giriș (p. u. Tenke) la 3/16 Decembrie 1901.

Petru Serbu, m. p.

protopop.

—□—

Conform ordinației V. Consistor aradan de sub Nr. 1269 a. c. și având în vedere regularea dotației preoțești prin întregirea dela stat — se eserie concurs din oficiu cu termen de **30 zile** dela prima publicare pentru următoarele parochii vacante din tractul Vascoului, ș anume:

1. **Rieni-Sudrigiu**, cu venit: pământ parochial 187 cor. bir. 27 c. din stole 150 c. întregirea dela stat 440 cor.

2. **Jerice**, pământ par. 60 cor. din bsr. 175 c. stole 154 c. întregirea 411 c.

3. **Calugări**, bir. 180 c. stole 130 c. întregirea 635 c.

4. **Dumbravani-Broseș**, pământ 42 c. bir. 52 c. stola 47 c. întregirea 654 c.

5. **Merag**, bir. 80 c. stole 42 c. întregirea 680 c.

Recurenții au a-și trimite petțiunile ajustate conform regulamentului în terminul prescise la subscrisul

Beiuș, 4/17 Dec. 1901.

Pentru comit. par.: VASILIE PAP, protop. Vascoului.

—□—

În urma decisului comitetului parochial din 8 Decembrie 1901, se publica concurs pentru stațiunea învățătoarească cu următoarea dotație: Pe lângă cvartir în localitatea școlară, cu $\frac{3}{4}$ juger grădină.